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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stresem na pracovišti. Téma je aktuální, protože stres

v práci zažívá čím dál více pracovníků a pro zaměstnavatele má novela zákoníku práce,

jejíž účinnost je nyní naplánována na červenec 2017, přinést změny týkající se povin-

nosti předcházet stresu na pracovišti. Cílem práce je zmapování stresorů ve firmě VVV

MOST spol. s r.o. a získání informací, jestli se vyskytují rozdílné stresory u vedoucích a

ostatních pracovníků a zdali pracovníci pociťují v některé měsíce v roce vyšší míru

stresu. Výzkumnými metodami jsou dotazník a strukturovaný rozhovor. Teoretická část

se zabývá definováním, fyziologií a teoretickým pojetím stresu. Tato část obsahuje vy-

světlení pojmů eustres, distres a coping. Důležitou kapitolou teoretické části je stres

na pracovišti a vyskytující se stresory. V praktické části je charakterizována firma, ana-

lýza rozhovoru a analýza výstupů z dotazníku. Přínosem práce je návrh eliminace

stresu pro uvedený podnik.

Klíčová slova

Stres, stresory, stres na pracovišti, eliminace stresu, zaměstnanec, firma, dotazník,

strukturovaný rozhovor.

Abstract

This bachelor thesis deals with the stress in the workplace. The topic is up to date since

more and more employees experience this phenomenon. Amendment to the Act of

the working law will affect employers across the entire country. The planned release

of this Amendment is in July 2017. This Amendment should bring changes regarding

obligation of stress prevention in the workplace. The primary goal of this thesis is a

mapping of stressors in the VVV MOST spol. s.r.o. company, and gathering information

regarding different stressors caused to managers and other employees and if these

particular workers feel the higher volume of stress in the different period, different

months. Used methods in this thesis are the survey and structured interview. Theoret-

ical part deals with defining, physiology and rational definition of stress. This section

also contains an explanation of terms such as Eustress, Distress, and Coping. Very im-

portant chapter of the Theoretical part is stress in the workplace and appearing Stress-

ors. The company is described in a practical part as well as interview analysis and sur-

vey’s outputs. The benefit of this thesis is a suggestion of stress elimination for the

particular company.

Key words

Stress, stressors, stress in the workplace, elimination of stress, employee, company,

survey, structured interview.
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Úvod

Nároky zaměstnavatelů na své pracovníky se stále zvyšují a pracovníci jsou čím dál

více ve stresu. V podnicích vlivem stresu vznikají značné problémy s tím, že zaměstna-

nec často v práci chybí a jeho úkoly jsou přeneseny na kolegy nebo pozastaveny. Pra-

covník je nesoustředěný a jeho výkon se snižuje. Později může dojít k naprostému

zhroucení. V práci, kde je vysoká míra stresu, nejsou pracovníci spokojeni a hledají si

zaměstnání jiné, proto se zvyšuje fluktuace. Následkem odchodů pracovníků ze za-

městnání musí podnik zahájit hledání nových zaměstnanců, zaškolit je a adaptovat.

Tyto procesy jsou pro firmu nákladné. Proto by zaměstnavatel neměl zanedbávat péči

o své pracovníky a snažit se stres na pracovišti eliminovat.

Ve společnosti VVV MOST spol. s r.o. jsem pracovala jako administrativní pracovník

v době letních prázdnin, a proto jsem si podnik vybrala pro svůj průzkum. Firma se za-

bývá projekcí, výrobou a prodejem dopravníkových pásů a také poradenstvím. Vysky-

tují se zde zaměstnanci, kteří pracují ve výrobní sekci a naproti tomu jsou v podniku

pracovníci vykonávající administrativu, kteří pobývají v kancelářích. Rozhodla jsem se,

že zmapuji vyskytující se stresory ve firmě. Zjistím, jestli stresory u pracovníků vedou-

cích pozic se liší od stresorů zaměstnanců ostatních pozic. Dále získám informaci, jestli

ve firmě existuje období v kalendářním roce, kdy pracovníci prožívají větší stres

než jindy. Zjistím, jestli firma poskytuje opatření proti stresu nebo žádná nemá. Cílem

mé práce je především odpovědět na všechny výzkumné otázky a získat tak relevantní

podklady pro návrh řešení eliminace stresu v uvedené firmě.
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1 DEFINOVÁNÍ STRESU

Pojem stres zná většina lidí, protože je tohle téma často diskutované. Na internetu i

v knižních publikacích se píší články v podobě rad, jak předcházet stresu či jak se mu

bránit. Každý z odborníků v oblasti stresu tento pojem vysvětluje nepatrně jinak, ale

podstata zůstává u všech stejná. Podle Křivohlavého (2009, s. 169 – 171) se termín

stres vysvětluje jako situace, kdy se člověk ocitne v tlaku nepříznivých životních pod-

mínek. Nežádoucím tlakům a vlivům, které způsobují u člověka vypjaté situace, říkáme

stresory. Pokud je situace nezvladatelná a míra intenzity stresogenní situace je vyšší

než schopnost člověka situaci určitým způsobem překonat, jedná se o stresovou situ-

aci. Dochází k narušení rovnováhy organismu a celkovému napětí. Joshi (2007, s. 19)

uvádí zkrácenou definici, kde stres je narušení homeostázy (rovnováhy) a stejně tak

stres definuje i Křivohlavý. Doktor Cimický (2007, s. 203) představuje vysvětlení stresu

jako psychologickou, fyziologickou a společenskou odezvu na vliv vnitřního a vnějšího

tlaku a také nadměrné zátěže. Autoři Pešek a Praško (2016, s. 12) ve své knize definují

stres jako stav zatížení organismu, za něhož jsou na vině vlivy stresorů. Schreiber

(2000, s. 16) nejprve uvádí definici stresu, kde zakladatelem celé nauky o stresu je Hans

Selye a jehož definice zní: „Stres je nespecifická (tj. nastávající po různých zátěžích ste-

reotypně) fyziologická reakce na jakýkoli nárok na organismus kladený“ (Selye cit.

podle Schreiber, 2000, s. 16). Dále uvádí Lazarusovu definici a z těchto dvou definic vy-

tvořil svou a tedy podle Schreibera je stresem vliv prostředí, který narušuje a ohrožuje

zdraví jedince. Ze zde uvedených příkladů je jisté, že základ všech definic se odvíjí od

jeho zakladatele Hanse Selyeho.

1.1 Fyziologie stresu

Celé lidské tělo je řízené z mozku a při stresu se tento orgán zapojuje nejvíce. Mozek

je zcela nejdůležitější lidský orgán. Stejně důležité jsou jeho části kmen a kůra. Kmen

zajišťuje bezpečnost a udržení základních funkcí života. Kůra má na starosti myšlení.

Dojde-li k nebezpečné situaci, přednost v jednání má kmen a poté až kůra. Díky takto

nastaveným podmínkám nejprve ucukneme rukou nad horkým předmětem a nepou-

žijeme na prvním místě myšlení, ale nejprve vyhodnotíme, kterou reakce je nejvhod-

nější v této situaci využít. Kdybychom se řídili podle mozkové kůry, která zajišťuje myš-

lení, popálili bychom se. Naše tělo je dokonalý stroj, který tyto funkce má efektivně
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nastavené. Již z dávných let je naše tělo přizpůsobeno tomu, aby člověk v přírodě pře-

žil. V drsných podmínkách mohl přežít právě ten, kdo byl schopen rychle reagovat.

V takové situaci pracují orgány, které se podílejí na útoku či útěku. Tělo začíná být při-

pravené a nastartované k akci, kde by mělo vypustit nahromaděnou energii náročným

fyzickým výkonem. Proces by byl účelný, kdybychom měli v přírodě ulovit zvěř, ale ne

v práci, kde je tělo v napětí zbytečně a uvolnění nepřijde. Tím se naše tělo opotřebo-

vává. (Plamínek, 2013, s. 130) Člověk není připraven na to, aby ve stresové pohotovosti

vydržel dlouho, proto se navenek projevují signály v podobě bolesti hlavy, žaludeční

potíže, tiky nebo také zaťaté zuby. Spousty lidí tyto příčiny přehlíží a dokáže „přežívat“

na lécích jako je například ibalgin, které nejsou vhodným řešením, jak zamezit stresu.

Někteří si myslí, že střevní potíže jsou ze špatné stravy. Ano, strava také může způsobit

střevní potíže, ale člověk si musí zpětně uvědomit, jestli výše uvedené příznaky nejsou

příliš časté a jejich příčina se nenachází jinde.

1.2 Eustres a distres

Ve většině populárních článků čteme o stresu jako negativním projevu dnešní doby.

Málokdo však zná jeho pozitivní a negativní stránku. Existuje totiž rozdělení stresu na

eustres a distres. Stres je podle Plamínka (2013, s. 128) „stav napětí, kterým lidský or-


[…]


Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

14. Jak často se u Vás vyskytují absence v práci z důvodu virózy či nachlazení, které

trvá většinou okolo 1 ­ 3 dnů?

* Označte jen jednu elipsu.

Každý týden

Každý měsíc

Čtyřikrát do roka

Dvakrát do roka

Jednou do roka

Méně než je zde uvedeno

15. Stresuje Vás situace, kdy přijdete do styku se zákazníkem?

* Označte jen jednu elipsu.

Ano

Spíše ano

Spíše Ne

Ne

Se zákazníkem nepřijdu do styku
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16. Jakým způsobem bojujete v práci proti stresu?

* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Kouřím cigarety

Piju více kávy než obvykle

Komunikuji o tom s kolegy

Pracuju rychleji než obvykle

Pracuji pomaleji, dělám si delší pauzy (nad stanovený rámec přestávek)

Počítám do deseti

Používám dechová cvičení proti stresu

Jdu na chvíli na čerstvý vzduch

Pláču

Jiné:

17. Rozumíte si se svými kolegy?

* Označte jen jednu elipsu.

Ano. Mám s nimi příznivý vztah. Mám mezi nimi několik přátel, se kterými se

vídám i mimo práci.

Stavím se ke svým kolegům neutrálně. S kolegy se většinou jen pozdravím.

Ne, mám s nimi negativní vztah. Často řešíme konflikty mezi sebou a díky

tomu se v práci necítím dobře.

18. Kdy se cítíte nejvíce unavený(á)? Lze uvést více možností.

* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Před prací

V práci

Po práci

Necítím se unavený

19. Obodujte sami sebe, jestli Vás stresuje práce, kdy musíte

dodržovat pevně stanovené termíny na škále 1 až 5 (pozn. Po-

kud mě velmi stresuje práce, u které musím dodržovat termíny,

ohodnotím se číslem 5. Pokud mě práce, kdy musím dodržet

termín, nestresuje, ohodnotím se číslem 1). * Označte jen jednu

elipsu.

1 2 3 4 5

nestresuje velmi stresuje
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20. Máte pocit, že když jste ve stresu, chybujete v práci více?

* Označte jen jednu elipsu.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

21. Stresuje Vás na práci fakt, že ve firmě není možnost kariérního postupu?

* Označte jen jednu elipsu.

Ano, protože je pro mě kariérní růst důležitý.

Ano, ale jsem na své pozici spokojený(á), takže bych se nechtěl(a) dostat

na vyšší, i kdyby mi to bylo nabídnuto.

Ne, nepovažuji kariérní růst za nutný.

Ne, ale byl(a) bych ve své práci spokojenější, kdyby na mé pozici byla mož-

nost kariérního postupu.

22. Máte pocit, že Vás práce vyčerpává?

* Označte jen jednu elipsu.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

23. Co by se podle Vás mělo v práci zlepšit, abyste se necítil(a) ve stresu?

* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Vztahy s kolegy

Vztah s nadřízeným

Komunikace na pracovišti

Vnitřní podmínky pracovního prostředí (hluk, prašnost, osvětlení atd.)

Množství zadaných úkolů

Náročnost zadaných úkolů

Finanční ohodnocení

Jiné:

 83

24. Co je pro Vás charakteristické, když prožíváte stres?

* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Pořád jím.

Skoro vůbec nejím a někdy zapomenu i pít.

Nemohu večer usnout.

Chodím do práce pozdě, protože často zaspávám.

Zapomínám více než obvykle.

Cítím se neustále unavený(á).

Chybuji více než obvykle.

Nedokáži se na práci plně soustředit.

Jsem přecitlivělý(á) a dokáže mě rozplakat něco, co by mě jindy nerozplakalo.

Vypadávají mi vlasy.

Přestanu se starat o svůj zevnějšek, protože je mi vše lhostejné.

Ve vyšší míře než obvykle konzumuji alkohol

Kouřím cigarety ve vyšší míře než obvykle.

Jiné:

25. Je ve Vaší práci důležité dodržovat přesně stanovené termíny? (zvládání úkolů

do určitého data)

* Označte jen jednu elipsu.

Velmi často

Často

Občas

Nikdy

26. Jak jste spokojený(á) s finančním odměňováním za vykonanou práci? Jsem:

* Označte jen jednu elipsu.

Velmi spokojený(á)

Spokojený(á)

Nespokojený(á)

Velmi nespokojený(á)
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27. Shrňte, co vše Vás v práci stresuje

* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Odpovědnost za své pracovníky

Kontroly ze strany úřadů a dalších státních útvarů

Špatné vztahy se svými kolegy

Obava, že přijdu o práci

Neinformovanost a následně vzniklé problémy

Špatná komunikace ve firmě

Strach z toho, že v práci udělám chybu

Špatný vztah s nadřízeným

Neúměrné hodnocení za vykonanou práci

Zvládání velkého množství úkolů za krátký časový úsek

Špatné mikroklimatické podmínky na pracovním prostředí (vlhkost, praš-

nost, teplota atd.)

Fakt, že mě nadřízený nikdy nepochválí za správně vykonanou práci

Strach, že nezvládnu vykonat příliš náročné úkoly

Jiné:

 85

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alena Veithová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis