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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres na pracovišti a jeho eliminace ve firmě VVV MOST spol. s r.o.
Jméno autora: Alena Veithová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průzkum stresorů ve společnosti považuji za průměrně náročné téma, bylo využito šetření formou dotazníku a rozhovoru
s nadřízeným.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předkládaná práce splňuje zadání. Cílem práce bylo analyzovat stresory ve společnosti a navrhnout opatření pro jejich
eliminaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti považuji za průměrnou. Autorka vychází z dostatečného množství zdrojů, teoretická i praktická část
působí poněkud nekoncepčně a nesourodě. V teoretické části se mohla autorka ještě více zabývat možnostmi eliminace
stresorů z pohledu firmy, nikoli zaměstnance. Otázky v dotazníku jsou opět nesourodě seřazené – skáče z otázek
zaměřených na stresory k otázkám zaměřeným na projevy stresu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Díky nesourodosti a nesystematičnosti práce zbytečně přesahuje rozsah, formálně i jazykově je v pořádku, ačkoliv autorka
používá odborný styl, mohla by se ve své práci vyjadřovat přesněji a věcněji.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na některých místech není jasné, odkud autorka získala informace – např. kapitola 5, první tři odstavce na s. 28. Většina
citací a parafrází je však v souladu s citační normou. Počet použitých zdrojů je pro tento typ práce dostačující.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě

V práci uvádíte, že zaměstnanci společnosti stres na pracovišti nevnímají, přesto 10 % zaměstnanců považuje svoji
práci za z 50 – 100 % stresující – zkoumala jste tento fakt blíž?

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 1 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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